
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 56 del 8 luglio 2015 

p. 1/4 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOL TURA 

DI VICENZA 

Ufficio:  AGRICOLTURA - INDUSTRIA - AMBIENTE 08/07/2015 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

«INFORMAZIONE  ED  AFFARI  ECONOMICI»  N.  56 

OGGETTO  :  BANDO DI CONCORSO CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE 

MICRO E PICCOLE IMPRESE AGRICOLE FINALIZZATO 

ALL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA PER LA PROMOZIONE 

DEI PRODOTTI E ATTIVITA': APPROVAZIONE GRADUA-

TORIA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265 del 12 

maggio 1995, n. 156 del 22 marzo 1999, n. 16 del 24 gennaio 2000, n. 28 del 29 gen-

naio 2001 e n. 3 del 13 gennaio 2004, con i quali vengono attribuite specifiche compe-

tenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzio-

nali camerali e la dirigenza; 

VISTI  i provvedimenti della Giunta camerale n. 227 del 19 dicembre 2013 e le Deter-

minazioni  del Segretario Generale, n. 135 del 31 dicembre 2013 e n. 11 del 14 gennaio 

2014, con i quali vengono attribuite specifiche competenze alla dirigenza e viene effet-

tuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 131 del 20 dicembre 2013, con cui 

si é provveduto alla “assegnazione ai dirigenti della competenza all’utilizzo delle risorse 

previste nel budget direzionale - anno 2014”; 

CONSTATATO  che, sulla base delle ripartizioni di competenze stabilite con i sum-

menzionati provvedimenti, la competenza per tale determinazione spetta al dirigente 

dell’Area 2; 

VISTA la deliberazione n. 168 del 25.09.2014 della Giunta camerale, con la quale è sta-

to indetto il bando di concorso «Contributi a sostegno delle micro e piccole imprese a-

gricole finalizzati all’innovazione tecnologica per la promozione dei prodotti e attività» 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 56 del 8 luglio 2015 

p. 2/4 

prevedendo allo scopo la somma di € 40 mila; 

TENUTO CONTO  che gli atti di gestione del bando vengono adottati con apposito 

provvedimento del dirigente competente per settore, visto che l’articolo 10 del bando 

stesso richiama, per tutto ciò che non è contenuto nel bando, il Regolamento camerale di 

cui alla deliberazione n. 130 dell’8 aprile 2003, successivamente modificato con delibe-

razione n. 19 dell’11 novembre 2005 del Consiglio camerale che detta criteri a carattere 

generale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per 

l’attribuzione di vantaggi economici; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 69 del 19.12.2014 con la quale è 

stata approvata, con totale esaurimento del fondo disponibile, la graduatoria delle azien-

de ammesse a beneficiare del contributo; graduatoria redatta in base a quanto disposto 

dal bando e specificamente dall’articolo 3 (investimenti ammessi e non ammessi a con-

tributo); dall’articolo 4 (termini di inizio e fine degli investimenti); dall’articolo 7 (esa-

me delle domande) e dall’articolo 8 (rendiconto); 

CONSIDERATO che l’articolo 7 del bando stabilisce che «l’ordine di precedenza nella 

graduatoria dei concorrenti è determinato dal criterio cronologico dettato dalla data di 

presentazione della domanda»; 

TENUTO CONTO  che la somma stanziata in base all’articolo 1 del bando è di € 40 

mila; 

CONSIDERATO  che sono state sono state inserite nella graduatoria degli ammessi (al-

legata alla già citata determinazione n. 69) n. 39 imprese; che di queste solo alle 24 im-

prese, che avevano presentato la propria domanda entro il 29.10.2014, è stato attribuito 

il contributo pieno o comunque pari al limite massimo di € 1.500 indicato dal bando.  

CONSIDERATO  inoltre che alle domande delle 13 imprese, che avevano presentato la 

propria domanda il 30.10.2014, è stato attribuito un contributo minore, ovvero propor-

zionalmente ridotto, per esaurimento della somma stanziata;  

CONSIDERATO  infine che alle domande delle 2 imprese, che avevano presentato la 

propria domanda il 31.10.2014, causa esaurimento della somma disponibile, è stato at-

tribuito un contributo pari a zero euro, seppure aventi diritto; 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza indicato dall’articolo 9 del bando, ovvero 

il 31.03.2015; solo 31 imprese sulle 39 aventi diritti hanno presentato il proprio rendi-

conto;  



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 56 del 8 luglio 2015 

p. 3/4 

TENUTO CONTO  che le imprese poste rispettivamente ai n. 38 e 39 dalla graduatoria 

degli ammessi a contributo (contributo pari a zero euro) non hanno presentato il relativo 

rendiconto; 

TENUTO CONTO  che il mancato rendiconto di 8 imprese, consente di attribuire 

l’intero contributo richiesto alle seguenti imprese: Juvenilia soc. agricola Via Ceresara 

36 36015 SCHIO; Az. Agricola la Campagnola di Castagna s.s. Via A. Palladio 1 

36021 VILLAGA; Vigardoletto soc. agr.Via Vigardoletto 3 36010 MONTICELLO 

C/OTTO; Brunello Paolo Via G. Roi 51 36047 MONTEGALDA; Pegoraro soc. agri-

cola semplice Via Calbin 36024 MOSSANO; Al Pozzetto s.s. di Moresco Rosina Via 

Michelina 1 3606 MOLVENA; Da Sagrato s.s. Via Olivari 1 36024 MOSSANO; Az. 

Agricola Cerello Alice Via S. Donato 5 36021VILLAGA; Soc. agr. Piovene Porto 

Godi Via Villa 14 36021 VILLAGA;  

CONSIDERATO  che con determinazione n. 69 del 19.12.2014 era stato attribuito un 

contributo pari a zero euro alle imprese Miola Susanna Via Zoari 7 36011 ARSIERO; 

Elvira Società agricola semplice Via Valli 1 36040 SAN GERMANO DEI BERICI; 

TENUTO CONTO  che dall’investimento iniziale di € 40 mila, dopo aver pienamente 

soddisfatto tutte le domande di rendiconto sono disponibili ancora € 7.236,57 e conside-

rato che le imprese Miola Susanna e Elvira società agricola semplice non hanno pre-

sentato il rendiconto in quanto il presupposto era il riconoscimento di un contributo pari 

a zero euro; 

RITENUTO  opportuno informare le imprese sopra citate della disponibilità della 

somma e di assegnare alle stessa un termine di 10 giorni per presentare, qualora ancora 

interessate, il rendiconto delle loro spese, a condizione che abbiano effettuato 

l’investimento nei tempi e nei modi indicati dal bando e abbiano compiuto 

l’investimento in conformità con le condizioni richieste e rispettate dalle altre imprese 

partecipanti; 

CONSIDERATO che il «Regolamento per l'effettuazione dei controlli sulle dichiara-

zioni sostitutive presentate alla Camera di Commercio di Vicenza» dispone che i con-

trolli sulle dichiarazioni sostitutive di atto notorietà per benefici economici siano effet-

tuate a scandaglio per una quota pari al 20% delle domande; 

VALUTATO  congruo con le finalità del succitato Regolamento di repressione di even-

tuali abusi nell’ottenimento di benefici effettuare le verifiche solamente sulle imprese 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 56 del 8 luglio 2015 

p. 4/4 

destinatarie del contributo;  

RITENUTO  di procedere con un controllo a campione di tipo sistematico con scelta 

casuale della posizione nella graduatoria della prima impresa e successiva estrazione 

delle altre posizioni da verificare con un passo 5; 

ATTESO che le imprese elencate nella graduatoria di cui all’allegato 1 sono assogget-

tate al regime «de minimis», ai sensi del Regolamento (CE) n. 1998 del 15 dicembre 

2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 379/5 del 28 dicembre 

2006; 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra tra quelle previste dalla Legge n. 580/93; 

SENTITO  il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Economico - Finanzia-

ria, Dr. Michele Marchetto, in merito alla regolarità contabile del provvedimento; 

ACCERTATA  la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria delle imprese aventi diritto al contributo (allegato1).  

2. di assegnare 10 giorni per la rendicontazione delle domande delle imprese Miola 

Susanna e Elvira società agricola semplice; 

3. di disporre l’effettuazione del controllo casuale sulla veridicità delle dichiara-

zioni sostitutive di atto notorietà su un numero di imprese pari al 20% di tutte 

quelle che hanno percepito il contributo, mediate estrazione a scandaglio delle 

stesse con le modalità descritte in premessa; 

4. di liquidare i contributi a ciascuna impresa utilizzando la prenotazione n. 521 

anno 2014 di cui alla delibera della Giunta camerale n. 168 del 25.09.2014;  

5. di pubblicare la presente determinazione e l’allegato sul sito internet camerale 

per ragioni di trasparenza e di massima informazione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente dalla Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan  ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche 


